
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022080900085

85

Nº 150, terça-feira, 9 de agosto de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério da Educação

GABINETE DO MINISTRO
DESPACHO DE 5 DE AGOSTO DE 2022

Nos termos do art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, homologo
o Parecer CNE/CP nº 7/2022, do Conselho Pleno, do Conselho Nacional de Educação, que
conheceu do recurso para, no mérito, negar-lhe provimento, mantendo os efeitos da
decisão exarada no Parecer CNE/CES nº 3, de 26 de janeiro de 2022, e manifesto-me
desfavoravelmente ao credenciamento, para a oferta de cursos superiores na modalidade
a distância, da Faculdade Dom Bosco Vila Matilde - FDB, com sede na Rua Atuaí, nº 691,
bairro Vila Esperança, no município de São Paulo, no estado de São Paulo, mantida pelo
Centro Educacional Geraldo Paiva - IEGP - Eireli, com sede no mesmo município e estado,
conforme consta do Processo nº 23001.000365/2022-43.

VICTOR GODOY VEIGA
Ministro

PORTARIA Nº 593, DE 5 DE AGOSTO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe

confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, resolve:

Art. 1º Revogar:

I - a Portaria MEC nº 329, de 11 de março de 2020; e

II - a Portaria MEC nº 331, de 12 de março de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 1º de setembro de 2022.

VICTOR GODOY VEIGA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA
PORTARIA Nº 133, DE 8 DE AGOSTO DE 2022

Divulga o resultado final da avaliação pedagógica das obras didáticas inscritas e avaliadas no
âmbito do Edital de Convocação CGPLI nº 01/2021 - PNLD 2023 - Anos Iniciais do Ensino
Fundamental - Objeto - 1 - Obras Didáticas (Livro do Estudante e Livro do Professor).

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019 e
na Portaria nº 849, de 22 de abril de 2019, publicada no Diário Oficial da União, em 23 de abril de 2019, Seção 1, página 108,

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23000.013224/2022-09, resolve:
Art. 1º Divulgar o resultado final da avaliação das obras inscritas no âmbito do Edital de Convocação CGPLI nº 01/2021 - PNLD 2023 - Anos Iniciais do Ensino Fundamental - Objeto

- 1 - Obras Didáticas (Livro do Estudante e Livro do Professor).
§1º O resultado final da avaliação das obras didáticas do PNLD 2023 - Objeto 1 encontra-se disposto no Anexo desta Portaria.
§2º O resultado final obedece ao disposto no Edital de Convocação CGPLI nº 01/2021 - PNLD 2023 - Anos Iniciais do Ensino Fundamental, observados os procedimentos da fase

recursal.
Art. 2º Serão disponibilizados na plataforma do FNDE os pareceres que embasaram o resultado final.
Art. 3º Deverão ser carregadas na plataforma do FNDE, no prazo de 5 (cinco) dias corridos, a contar da data da publicação desta Portaria, as obras corrigidas e aprovadas nesta

Portaria, conforme especificações do Edital de Convocação CGPLI nº 01/2021 - PNLD 2023 - Anos Iniciais do Ensino Fundamental.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURO LUIZ RABELO

ANEXO

OBRAS DIDÁTICAS APROVADAS

. RESULTADO FINAL - OBRAS APROVADAS - PNLD 2023 (Objeto 1)

. Área / Componente Código FNDE Parecer

. Língua Portuguesa 0126 P23 01 01 010 010 Aprovada

. Língua Portuguesa 0141 P23 01 01 010 010 Aprovada

. Língua Portuguesa 0008 P23 01 01 010 010 Aprovada

. Língua Portuguesa 0007 P23 01 01 010 010 Aprovada

. Língua Portuguesa 0009 P23 01 01 010 010 Aprovada

. Língua Portuguesa 0096 P23 01 01 010 010 Aprovada

. Língua Portuguesa 0054 P23 01 01 010 010 Aprovada

. Língua Portuguesa 0101 P23 01 01 010 010 Aprovada

. Língua Portuguesa 0080 P23 01 01 010 010 Aprovada

. Matemática 0115 P23 01 01 020 020 Aprovada

. Matemática 0142 P23 01 01 020 020 Aprovada

. Matemática 0145 P23 01 01 020 020 Aprovada

. Matemática 0127 P23 01 01 020 020 Aprovada

. Matemática 0017 P23 01 01 020 020 Aprovada

. Matemática 0016 P23 01 01 020 020 Aprovada

. Matemática 0018 P23 01 01 020 020 Aprovada

. Matemática 0019 P23 01 01 020 020 Aprovada

. Matemática 0122 P23 01 01 020 020 Aprovada

. Matemática 0056 P23 01 01 020 020 Aprovada

. Matemática 0057 P23 01 01 020 020 Aprovada

. Matemática 0104 P23 01 01 020 020 Aprovada

. Matemática 0103 P23 01 01 020 020 Aprovada

. Matemática 0105 P23 01 01 020 020 Aprovada

. Matemática 0050 P23 01 01 020 020 Aprovada

. Matemática 0151 P23 01 01 020 020 Aprovada

. Matemática 0137 P23 01 01 020 020 Aprovada

. Matemática 0075 P23 01 01 020 020 Aprovada

. Matemática 0082 P23 01 01 020 020 Aprovada

. Ciências da Natureza 0143 P23 01 01 207 030 Aprovada

. Ciências da Natureza 0100 P23 01 01 207 030 Aprovada

. Ciências da Natureza 0128 P23 01 01 207 030 Aprovada

. Ciências da Natureza 0021 P23 01 01 207 030 Aprovada

. Ciências da Natureza 0020 P23 01 01 207 030 Aprovada

. Ciências da Natureza 0022 P23 01 01 207 030 Aprovada

. Ciências da Natureza 0124 P23 01 01 207 030 Aprovada

. Ciências da Natureza 0058 P23 01 01 207 030 Aprovada

. Ciências da Natureza 0107 P23 01 01 207 030 Aprovada

. Ciências da Natureza 0106 P23 01 01 207 030 Aprovada

. Ciências da Natureza 0048 P23 01 01 207 030 Aprovada

. Ciências da Natureza 0152 P23 01 01 207 030 Aprovada

. Ciências da Natureza 0163 P23 01 01 207 030 Aprovada

. Ciências da Natureza 0076 P23 01 01 207 030 Aprovada

. Ciências da Natureza 0084 P23 01 01 207 030 Aprovada

. Projetos Integradores 0134 P23 01 02 000 500 Aprovada

. Projetos Integradores 0148 P23 01 02 000 500 Aprovada

. Projetos Integradores 0135 P23 01 02 000 500 Aprovada

. Projetos Integradores 0042 P23 01 02 000 500 Aprovada

. Projetos Integradores 0139 P23 01 02 000 500 Aprovada

. Projetos Integradores 0040 P23 01 02 000 500 Aprovada

. Projetos Integradores 0153 P23 01 02 000 500 Aprovada

. Projetos Integradores 0041 P23 01 02 000 500 Aprovada

. Projetos Integradores 0113 P23 01 02 000 500 Aprovada

. Projetos Integradores 0093 P23 01 02 000 500 Aprovada

. Projetos Integradores 0114 P23 01 02 000 500 Aprovada

. Projetos Integradores 0157 P23 01 02 000 500 Aprovada

. Arte 0044 P23 01 01 206 060 Aprovada

. Arte 0116 P23 01 02 000 060 Aprovada

. Arte 0130 P23 01 02 000 060 Aprovada

. Arte 0029 P23 01 02 000 060 Aprovada

. Arte 0026 P23 01 02 000 060 Aprovada

. Arte 0027 P23 01 02 000 060 Aprovada

. Arte 0118 P23 01 02 000 060 Aprovada

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
01207219100
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022080900086

86

Nº 150, terça-feira, 9 de agosto de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

. Arte 0061 P23 01 02 000 060 Aprovada

. Arte 0060 P23 01 02 000 060 Aprovada

. Arte 0108 P23 01 02 000 060 Aprovada

. Arte 0086 P23 01 02 000 060 Aprovada

. Educação Física 0032 P23 01 02 000 160 Aprovada

. Educação Física 0030 P23 01 02 000 160 Aprovada

. Educação Física 0031 P23 01 02 000 160 Aprovada

. Educação Física 0071 P23 01 02 000 160 Aprovada

. Educação Física 0013 P23 01 01 206 160 Aprovada

. Educação Física 0014 P23 01 01 206 160 Aprovada

. Educação Física 0015 P23 01 01 206 160 Aprovada

. Geografia e História 0129 P23 01 01 208 366 Aprovada

. Geografia e História 0025 P23 01 01 208 366 Aprovada

. Geografia e História 0023 P23 01 01 208 366 Aprovada

. Geografia e História 0024 P23 01 01 208 366 Aprovada

. Geografia e História 0125 P23 01 01 208 366 Aprovada

. Geografia e História 0077 P23 01 01 208 366 Aprovada

. Geografia 0046 P23 01 02 000 050 Aprovada

. Geografia 0132 P23 01 02 000 050 Aprovada

. Geografia 0033 P23 01 02 000 050 Aprovada

. Geografia 0034 P23 01 02 000 050 Aprovada

. Geografia 0035 P23 01 02 000 050 Aprovada

. Geografia 0120 P23 01 02 000 050 Aprovada

. Geografia 0065 P23 01 02 000 050 Aprovada

. Geografia 0064 P23 01 02 000 050 Aprovada

. Geografia 0109 P23 01 02 000 050 Aprovada

. Geografia 0166 P23 01 02 000 050 Aprovada

. Geografia 0146 P23 01 02 000 050 Aprovada

. Geografia 0072 P23 01 02 000 050 Aprovada

. Geografia 0078 P23 01 02 000 050 Aprovada

. Geografia 0110 P23 01 02 000 050 Aprovada

. Geografia 0052 P23 01 02 000 050 Aprovada

. Geografia 0088 P23 01 02 000 050 Aprovada

. História 0117 P23 01 02 000 040 Aprovada

. História 0037 P23 01 02 000 040 Aprovada

. História 0036 P23 01 02 000 040 Aprovada

. História 0038 P23 01 02 000 040 Aprovada

. História 0121 P23 01 02 000 040 Aprovada

. História 0067 P23 01 02 000 040 Aprovada

. História 0066 P23 01 02 000 040 Aprovada

. História 0133 P23 01 02 000 040 Aprovada

. História 0112 P23 01 02 000 040 Aprovada

. História 0111 P23 01 02 000 040 Aprovada

. História 0167 P23 01 02 000 040 Aprovada

. História 0053 P23 01 02 000 040 Aprovada

. História 0073 P23 01 02 000 040 Aprovada

. História 0079 P23 01 02 000 040 Aprovada

. História 0140 P23 01 02 000 040 Aprovada

. História 0091 P23 01 02 000 040 Aprovada

OBRAS DIDÁTICAS REPROVADAS

. RESULTADO FINAL - OBRAS REPROVADAS - PNLD 2023 (Objeto 1)

. Área / Componente Código FNDE Parecer

. Língua Portuguesa 0160 P23 01 01 010 010 Reprovada

. Língua Portuguesa 0043 P23 01 01 010 010 Reprovada

. Língua Portuguesa 0144 P23 01 01 010 010 Reprovada

. Língua Portuguesa 0005 P23 01 01 010 010 Reprovada

. Língua Portuguesa 0006 P23 01 01 010 010 Reprovada

. Língua Portuguesa 0097 P23 01 01 010 010 Reprovada

. Língua Portuguesa 0055 P23 01 01 010 010 Reprovada

. Língua Portuguesa 0102 P23 01 01 010 010 Reprovada

. Língua Portuguesa 0049 P23 01 01 010 010 Reprovada

. Língua Portuguesa 0136 P23 01 01 010 010 Reprovada

. Língua Portuguesa 0069 P23 01 01 010 010 Reprovada

. Língua Portuguesa 0074 P23 01 01 010 010 Reprovada

. Matemática 0149 P23 01 01 020 020 Reprovada

. Matemática 0161 P23 01 01 020 020 Reprovada

. Matemática 0123 P23 01 01 020 020 Reprovada

. Matemática 0070 P23 01 01 020 020 Reprovada

. Ciências da Natureza 0059 P23 01 01 207 030 Reprovada

. Ciências da Natureza 0051 P23 01 01 207 030 Reprovada

. Projetos Integradores 0150 P23 01 02 000 500 Reprovada

. Projetos Integradores 0156 P23 01 02 000 500 Reprovada

. Projetos Integradores 0039 P23 01 02 000 500 Reprovada

. Projetos Integradores 0068 P23 01 02 000 500 Reprovada

. Projetos Integradores 0159 P23 01 02 000 500 Reprovada

. Arte 0011 P23 01 01 206 060 Reprovada

. Arte 0010 P23 01 01 206 060 Reprovada

. Arte 0012 P23 01 01 206 060 Reprovada

. Arte 0028 P23 01 02 000 060 Reprovada

. Educação Física 0062 P23 01 02 000 160 Reprovada

. Educação Física 0099 P23 01 02 000 160 Reprovada

. Educação Física 0063 P23 01 02 000 160 Reprovada

. Educação Física 0119 P23 01 02 000 160 Reprovada

. Educação Física 0147 P23 01 02 000 160 Reprovada

. Educação Física 0047 P23 01 02 000 160 Reprovada

. Educação Física 0045 P23 01 01 206 160 Reprovada

. Educação Física 0131 P23 01 02 000 160 Reprovada

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

